氢站补贴400万 氢车按中央财政奖励1:1配套 张家口市出台燃料电池示范补贴
链接：www.china-nengyuan.com/news/183999.html
来源：张家口市人民政府

氢站补贴400万 氢车按中央财政奖励1:1配套
张家口市出台燃料电池示范补贴

 近日，为加快燃料电池示范城市的示范应用进度，张家口市人民政府办公室发布了关于印发《张家口市支持建设燃
料电池汽车示范城市的若干措施》通知。

 该措施起止于2021年12月—2025年12月，资金奖励对象为张家口市范围内纳入河北省城市群示范任务并取得国家综
合评定奖励积分的燃料电池整车购置与运营企业、关键零部件企业、加氢站企业以及用于支撑城市群示范任务考核的
综合监管平台运营机构。

 以下为原文

张家口市人民政府办公室关于印发张家口市支持建设燃料电池汽车示范城市的若干措施的通知

各县、区人民政府，各管理区管委会，经开区管委会，市政府有关部门，市直属有关单位：

 《张家口市支持建设燃料电池汽车示范城市的若干措施》已经市十五届人民政府第19次常务会审议通过，现印发给
你们，请认真贯彻落实。

张家口市人民政府办公室
2022年7月6日

 （此件公开发布）

张家口市支持建设燃料电池汽车示范城市的若干措施

 为抢抓我市创建国家燃料电池汽车示范应用城市机遇，加快推动全市氢能高质量发展，按照《财政部
工业和信息化部 科技部 发展改革委 国家能源局关于启动新一批燃料电池汽车示范应用工作的通知》（财建〔2021〕4
37号）精神，结合我市实际，特制定以下措施。

 一、支持对象

 市级财政资金奖励对象为本市范围内纳入河北省城市群示范任务并取得国家综合评定奖励积分的燃料电池整车购置
与运营企业、关键零部件企业、加氢站企业以及用于支撑城市群示范任务考核的综合监管平台运营机构。

 二、起止时间

 该措施起止于2021年12月-2025年12月。市级财政资金按照每年国家考核结果对上一年度各项内容完成情况进行拨付
。

 三、支持内容

 市级财政原则上按照中央财政奖励资金1:1比例进行配套，对“燃料电池汽车推广应用”“氢能供应”“关键零部
件”三个重点领域予以奖励，同时对车辆运营以及加氢站建设给予资金支持。

 （一）推动零碳制氢基地建设

 立足我市可再生能源资源优势，加快推进制氢产业规模化发展。对于为示范车辆提供绿氢的可再生能源电解水制氢
项目，在项目审批、建设用地等方面予以倾斜。鼓励企业探索“可再生能源发电+微电网+储能单元”体系，推动一
体化建设，打造微电网制氢应用示范；结合可再生能源示范区第十一次协调推进会“冬奥会举办前后各半年内，对为
张家口地区氢燃料公交车提供氢能的风电制氢项目从电网购电量，免收两部制电价中容量电费，对相关制氢项目自建
风电给予自发自用、余量上网政策”。积极争取为示范车辆供氢的可再生能源制氢企业延续此项政策，降低制氢成本
，推动零碳制氢基地建设。

                                                  页面 1 / 2

氢站补贴400万 氢车按中央财政奖励1:1配套 张家口市出台燃料电池示范补贴
链接：www.china-nengyuan.com/news/183999.html
来源：张家口市人民政府

 （二）支持加氢站建设与运营

 给予加氢站建设补贴。按照“功能集成化、资源集约化、运行商业化”的原则，鼓励企业开展“油气电氢”合建站
示范。示范期内，对列入城市群示范车辆保障的加氢站（日加氢能力500公斤及以上），在建设完成且验收投入运营
后，按实际设备投资额的20%给予一次性补贴，单座加氢站建设最高补贴额不超过400万元。

 给予加氢站运营补贴。示范期内，列入城市群示范车辆保障的加氢站（日加氢能力500公斤及以上），对参与燃料
电池汽车示范城市的车辆，供应氢气销售价格不超过30元/公斤，按照国家核准的年度车用氢气实际加注量，由制/运/
加/用企业组成联合体，几方达成一致后，以加氢站为运营主体进行补助，市财政原则上按照中央财政奖励标准1:1给
予资金支持，每年每座加氢站氢气补贴不超过400万元。

 （三）推动关键技术产业化

 重点支持企业开展电堆、膜电极、双极板、质子交换膜、催化剂、碳纸、空气压缩机、氢气循环系统等8项关键零
部件技术创新，鼓励加快科技成果转化，提升产业化能力。对于本地企业生产的相关产品应用于国内城市群示范车辆
，获国家示范城市群考核“关键零部件研发产业化”加分的企业，市级财政原则上按照中央财政奖励资金1:1比例进
行配套。

 （四）支持推广燃料电池汽车示范应用

 鼓励企业采购本地生产的氢燃料电池汽车，重点推动燃料电池中小型客车、大型客车、轻中型货车、重卡等推广应
用。示范期内，在我市登记注册且不迁出的燃料电池汽车，市级财政原则上按照中央财政奖励资金1:1比例进行配套
，财政性资金购买车辆不享受市级配套资金。

 （五）支持燃料电池车辆高效运营

 支持企业应用燃料电池汽车从事运输业务，对满足单车平均用氢里程条件的车辆（≥7500公里/年，4年超3万公里
），给予氢燃料电池中小型客车、大型客车、轻中型货车、重卡，原则上每辆车每年分别奖励2万元、3万元、3万元
、5万元。

 四、数据监测及奖励资金发放依据

 市级财政统筹安排资金1000万元，建设城市群燃料电池汽车综合监管平台，对城市群内的制/储/输/加氢/车辆工况
全产业链环节进行实时在线安全监测，支撑城市群示范任务的考核评估。我市参与城市群建设的燃料电池汽车、加氢
站、制氢厂等运行数据必须严格有序地接入监管平台，运行数据将作为国家和地方燃料电池汽车示范推广奖励资金审
核发放的重要依据。

 本措施具体解释工作由张家口市发展和改革委员会承担。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/183999.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/183999.html
http://www.tcpdf.org